Дело № 10-2/2021 г.

УИД 23MS0204-01-2021-000387-24

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июля 2021 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Ковальногих В.А., осужденного ФИО1, адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2 представившей удостоверение № 4197, ордер № 675653 от 15 июля 2021 года, при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1, на приговор мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края от 10 июня 2021 года, которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее судимый 18.02.2020 года Тбилисским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Постановлением Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2020 года, наказание в виде штрафа заменено на 480 часов обязательных работ,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края от 10 июня 2021 года, осужден по ч.1 ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Тбилисского районного суда Краснодарского края 02.02.2021 года, окончательно назначено ФИО1 9 месяцев лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

10 ноября 2020 года, около 22 часов 00 минут ФИО1 находясь возле дома № 4 по пер. Тихий ст. Тбилисской Тбилисского района Краснодарского края, реализуя умысел на незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неприкосновенности жилища и желая их наступления, проследовал к указанному дому и разбив стеклянное окно ванной комнаты, незаконно проник в жилище ФИО3, против ее воли, находился в нем до утра 11.11.2020 года, чем нарушил права, проживающей в 

<

адрес> по пер. Тихий 

<

адрес> Потерпевший №1, предусмотренные ст. 25 Конституции РФ, гарантирующей право гражданина на неприкосновенность. 

Осужденный ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал. Уголовное дело мировым судьей рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства

Не согласившись с вынесенным приговором, осужденный ФИО1 подал в суд апелляционную жалобу. 

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит отменить приговор мирового судьи от 10 июня 2021 года, по которому ему назначено наказание по совокупности преступлений в виде 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, поскольку данное наказание считает жестким. 

Участвующий в деле государственный обвинитель в поданном им возражении, просил приговор мирового судьи от 10 июня 2021 года оставить без изменения, а апелляционную жалобу ФИО1 без удовлетворения. 

В судебном заседании осужденный ФИО1 поддержал доводы, изложенные в жалобе, и просил ее удовлетворить. 

Государственный обвинитель просил приговор мирового судьи судебного участка № 266 от 10 июня 2021 года, оставить без изменения, а жалобу осужденного ФИО1 без удовлетворения, поскольку суд вынес приговор в соответствии с требованиями закона. Назначенное судом наказание ФИО4, соответствует личности подсудимого, характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом всех обстоятельств смягчающих наказание. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, однако представила суду заявление, в котором просила приговор мирового судьи оставить без изменения, а жалобу без удовлетворения. 

Суд, выслушав осужденного и его защитника, государственного обвинителя, исследовав материалы дела, находит приговор законным и обоснованным, и приходит к выводу, что в удовлетворении апелляционной жалобы осужденного ФИО1 следует отказать по следующим основаниям.

В соответствии со ст.389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, существенное нарушение уголовно-процессуального закона; неправильное применение уголовного закона; несправедливость приговора. 

Как следует из материалов дела, приговором Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 года ФИО1 был осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Постановлением Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2020 года, наказание в виде штрафа заменено на 480 часов обязательных работ. Судимость по данному приговору на момент совершения преступления не погашена.

Он же приговором Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02.02.2021 года, осужден по ч.1 ст.222 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы без штрафа. На основании ст. 71 УК РФ неотбытое наказание по приговору Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 года и постановлению Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2020 года в виде 80 часов обязательных работ, заменено на 10 дней лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию, частично присоединено не отбытое наказание по постановлению Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2021 года и окончательное наказание назначено 8 месяцев 5 дней лишения свободы, без штрафа, с отбыванием в колонии - поселении. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края от 10 июня 2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ и ему за данное преступление, назначено наказание в 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Тбилисского районного суда Краснодарского края 02.02.2021 года, окончательно назначено 9 месяцев лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Данное уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения уголовного дела мировым судьей, подсудимый полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. В полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, что подтверждается протоколом судебного заседания.

В обоснование своих доводов по которым ФИО1 просит отменить постановленный мировым судьей приговор, считая его чрезмерно суровым, поскольку он на момент совершения преступления по ч.1 ст. 139 УК РФ не был судим. 

Указанные доводы осужденного, суд признает несостоятельными. За преступление, совершенное ФИО1 по ч.1 ст. 139 УК РФ назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. На момент рассмотрения данного уголовного дела, ФИО1 уже был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и ему назначено наказание 8 месяцев лишения свободы без штрафа. Кроме того на основании ст. 71 УК РФ неотбытое наказание по приговору Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 года и постановлению Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2020 года в виде 80 часов обязательных работ, ему заменено на 10 дней лишения свободы и к назначенному наказанию на основании ст. 70 УК РФ, частично присоединено не отбытое наказание по постановлению Тбилисского районного суда Краснодарского края от 18.06.2021 года и окончательное наказание назначено 8 месяцев 5 дней лишения свободы, без штрафа, с отбыванием в колонии – поселении, мировой судья обоснованно назначил наказание с применением ч.5 ст. 69 УК РФ и ст. 71 УК РФ и окончательно назначил наказание 9 месяцев лишения свободы. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление мировой судья учел характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства как явка с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ) и признание его вины и раскаяние в содеянном.

Мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края при рассмотрении дела по существу нарушений норм материального и процессуального права, влекущих отмену или изменение приговора, допущено не было.

Наказание ФИО1 назначено справедливое, в соответствии с требованиями УК РФ, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, характера и степени общественной опасности им содеянного, данных о его личности и семейного положения, влияния назначенного наказания на его исправление. Оснований к его снижению или назначению более мягкого вида наказания суд не усматривает.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для удовлетворения апелляционной жалобы осужденного ФИО1 поэтому приговор мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края от 10 июня 2021 года оставляет без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения. 

В срок отбытия наказания ФИО1 мировой судья, зачел отбытое наказание по приговору Тбилисского районного суда от 02.02.2021 года, с 13 января 2021 года по 13 февраля 2021 года включительно, из расчета один день за два дня. С момента его прибытия в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю с 21 мая 2021 года по день вступления приговора суда от 10.06.2021 года в законную силу, из расчета один день за два дня.

Однако, согласно ответу на вопрос № 12 «Ответов поступивших из судов по применению положений ст.72 УК РФ» (утвержденных Президиумом ВС РФ 31.07.2019 года) коэффициенты кратности, предусмотренные в п. «б» и «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ при решении вопросов о зачете в срок отбывания наказания периодов содержания под стражей на стадии исполнения приговора не применяются, так как они не распространяются на стадию исполнения приговора, вступившего в законную силу. 

Поэтому, правила п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ не применяются, поскольку ФИО1, на момент вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края, уже отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Тбилисского районного суда от 02.02.2021 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 389.20 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края от 10 июня 2021 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу ФИО1 – без удовлетворения.

Исключить из резолютивной части приговора мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района Краснодарского края указание на зачет в срок отбытия наказания время нахождения осужденного ФИО1 под стражей по приговору Тбилисского районного суда от 02.02.2021 года, с 13 января 2021 года по 13 февраля 2021 года включительно, из расчета один день за два дня. С момента его прибытия в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю с 21 мая 2021 года по день вступления приговора суда от 10.06.2021 года в законную силу, из расчета один день за два дня.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, включив в него отбытый срок по приговору Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02 февраля 2021 года. 

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном Главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья: /Подпись/

Подлинник постановления находится в уголовном деле № 10-2/2021 г.

УИД 23MS0204-01-2021-000387-24